
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 1285/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
15/12/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 178/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 06/05/2022, instaurada para apurar as responsabilidades do servidor 
J.C.S.M., mat. nº 5826489, ref. a morosidade, em tese, no atendimento 
da requisição de instauração de Inquérito Policial feita pelo M.P. à SU do 
Comércio - Belém/PA e recebida pelo servidor em 09/12/2021, o que gerou 
a NF nº 000077-103/2021, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a prática de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 178/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 06/05/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
THIAGO CHARÃO MARTINS
Coordenador da Capital e Região Metropolitana, em exercício
I-aplicar, de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) da Lei Com-
plementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois) dias de SUSPENSÃO 
ao servidor J.B.A.F, matrícula nº 5914191, por infringência ao disposto no 
art. 74, inciso XXIV, 1a Parte (Emitir opiniões ou conceitos depreciativos 
a superiores hierárquicos, autoridades constituídas brasileiras ou de na-
ções que mantenham ou não relações diplomáticas com o Brasil) da Lei nº 
022/94, com suas alterações posteriores, devendo ser observado o dispos-
to no art. 79, §1º do mesmo diploma legal.
II - À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as provi-
dências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 1024723

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1283/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/
CG/PC-PA de 04/12/2023
Matéria publicada no Diário Oficial nº 35.642 de 13/12/2023 sob o número 
de protocolo 1022529.
ONDE SE LÊ: a necessidade de apurar a conduta do DPC D.B.M.S., mat. 
5940465, o qual, em tese, peticionou de forma indevida e causou prejuízo 
ao andamento investigatório e processual e demais fatos conexos, confor-
me decisão e documentação anexada. (PAE nº 2022/1638389);
LEIA-SE: a necessidade de apurar a conduta do MPC C.A.A.B., mat. 
5463548, o qual, em tese, foi indiciado por cometer lesão corporal no trân-
sito e desacato e demais fatos conexos, conforme documentação anexada. 
(PAE nº 2022/1638389)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo: 1024804

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 388/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 344/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor DOUGLAS COELHO 
DA PAIXÃO, CPF nº 958.678.483-53. Data da Assinatura: 12/12/2023. Vi-
gência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 1.200,00 
(Um mil e duzentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª 
fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Inves-
tigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, 
DE 05/05/2023, como DOCENTE das disciplinas PREVENÇÃO E REAÇÃO À 
VIOLÊNCIA URBANA: SOBREVIVÊNCIA POLICIAL com carga horária total 
de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), 
totalizando o valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). PROCES-
SO Nº 2023/1364722. Recursos orçamentários: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001 Contratado: Sr. DOUGLAS COELHO DA PAIXÃO. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 389/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 345/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor IGOR FREITAS FLÁ-
VIO, CPF nº 037.103.131-12. Data da Assinatura: 12/12/2023. Vigência: 
12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª fase 
do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investiga-

dor de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 
05/05/2023, como MONITOR das disciplinas OPERAÇÕES POLICIAIS com 
carga horária total de 50 (CINQUENTA) horas-aulas, no valor unitário de 
R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais). PROCESSO Nº 2023/1290994. Recursos orçamentários: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sr. IGOR FREITAS 
FLÁVIO. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 390/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibi-
lidade de Licitação nº 346/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor RENAN FRAN-
CISCO RODRIGUES BRAGA, CPF nº 009.620.642-03. Data da Assinatura: 
12/12/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor 
R$ 600,00 (seiscentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª 
fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Inves-
tigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, 
DE 05/05/2023, como DOCENTE das disciplinas PREVENÇÃO E REAÇÃO 
À VIOLÊNCIA URBANA: SOBREVIVÊNCIA POLICIAL com carga horária 
total de 10 (DEZ) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessen-
ta reais), totalizando o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais). PROCES-
SO Nº 2023/1290937. Recursos orçamentários: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001 Contratado: Sr. RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA. 
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 391/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 347/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor ITALO FELIPE OLIVEI-
RA DE ALMEIDA, CPF nº 934.604.572-87. Data da Assinatura: 12/12/2023. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 1.400,00 
(Um mil e quatrocentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª 
fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investi-
gador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 
05/05/2023, como DOCENTE das disciplinas LINGUAGEM E PRODUÇÃO DE 
DOCUMENTOS TECNICOS com carga horária total de 20 (vinte) horas-au-
las, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de 
R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). PROCESSO Nº 2023/1299282. 
Recursos orçamentários: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: 
Sr. ITALO FELIPE OLIVEIRA DE ALMEIDA. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1024536

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 344/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. DOUGLAS COELHO DA PAIXÃO, 
pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 958.678.483-53. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Can-
didatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-
SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela 
Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da dis-
ciplina PREVENÇÃO E REAÇÃO Á VIOLÊNCIA URBANA: SOBREVIVÊNCIA 
POLICIALcom carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 
25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para 
contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036/339047 Fonte de 
Recursos: 01 500 0000 01 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
12/12/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabi-
nete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 345/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. IGOR FREITAS FLÁVIO, pessoa 
física, inscrito no CPF/MF sob o nº 037.103.131-12. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução 
nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como MONITOR da disciplina OPE-
RAÇÕES POLICIAIS com carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas, no 
valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contrata-


